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Punkt 1: Meddelelse fra formanden



  

1
Meddelelse fra formanden
 

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Regionsrådets møde den 26.
september 2022:

1. Afbud. Der var afbud fra Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt og Per
Kjeldsen, for hvem der alle var indkaldt stedfortrædere. Der var desuden afbud fra
Anne Honoré Østergaard, Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen og Malou Skeel.



Punkt 2: Godkendelse - 2. behandling af budget 2023

2021-055220

Bilag

Budgetforlig 2023

Budgetoplæg 2023 (fra. 1. behandlingen af budget 2023)
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Godkendelse - 2. behandling af budget 2023
 

Resumé
Der blev den 13. september 2022 indgået forlig om Region Nordjyllands budget for
2023. Aftalen er vedlagt.

Materialet, som danner grundlag for den formelle vedtagelse af budget 2023 (2.
behandlingen) er dels budgetforliget, dels budgetoplægget, som Regionsrådet
godkendte i forbindelse med 1. behandlingen af budget 2023. Budgetoplægget er
også vedlagt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller:

1. At der træffes beslutning vedrørende eventuelle fremsatte ændringsforslag..
2. At budget 2023 godkendes. Budgettet er sammensat af budgetoplæg og

budgetforlig.

Forretningsudvalget 19-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt. Forretningsudvalget godkendte, at der refinansieres gæld
for 85 mio. kr.

Malene Busk og Lene Linnemann deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Regionsrådet godkendte indkaldelse af stedfortrædere til dette punkt således:

• Morten Klessen for Ulla Astman
• Lone Clausen for Pernille Buhelt
• Jørgen Hansen for Per Kjeldsen
• Medzait Ljatifi for Malene Busk



Regionsrådet godkendte Budget 2023 jf. Forretningsudvalgets indstilling.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen og Malou Skeel deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Budgetforlig 2023
2. Budgetoplæg 2023 (fra. 1. behandlingen af budget 2023)

\Attachments\5960183-9971844-1.pdf
\Attachments\5895119-9850075-1.pdf


Punkt 3: Godkendelse - NT´s budgetforslag 2023

2022-024622

Bilag

NT Budgetforslag 2023

Pressemeddelelse_ Skyhøje udgifter for busser og tog er en regulær bombe under den offentlige trafik.docx
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Godkendelse - NT´s budgetforslag 2023
 

Resumé
NT har netop sendt budgetforslag 2023 i høring, vedhæftet bilag 1. Bemærk at
flextrafikken nu er inkluderet i sagsfremstillingen, da Udvalg for Regional Udvikling og
Innovation også er blevet politisk ansvarlig for dette område.

For bus og tog er der en stigning i nettoudgifterne på 65 mio. kr. i forhold til 2022. For
flextrafikken stiger tilskudsbehovet med 19 mio. kr. Årsagerne til den voldsomme
stigning i udgifterne er en kombination af stigende brændstofpriser og diverse
udbudseffekter (Flextrafik).

Regionsrådet anbefales at godkende NT´s budgetforslag, idet der ikke er væsentlige
afvigelser ift. 2022 på selve driften. Det er som nævnt andre eksterne pris- og
lønbevægelser uden for NT's kontrol, der giver en nettomerudgift.

Det anbefales endvidere, at gøre godkendelsen af budgetforslaget betinget af, at der
senere på året findes en løsning omkring kompensation for de stigende
brændstofpriser. Hvis ikke, må budgettet åbnes igen for at drøfte kompenserende
tiltag.

Sagsfremstilling
Udvalget fik en præsentation af NT’s budgetforslag for 2023 på fællesmødet den 7.
juni. Senere er budgetforslaget officielt sendt i høring, og på dagens møde vil et
høringssvar blive drøftet og fastlagt. NT’s budgetforslag er en helt afgørende faktor
for Regionens budgetforslag for 2023 og blev indgående drøftet på Regionsrådets
temamøde om budget 2023 den 17. august. 

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation har efter aftale med
Regionsrådsformanden det politiske ansvar for hele NTs budgetforslag. Bus og tog
indgår i Regional Udviklings budget, mens flextrafik alene indgår i sundhedsbudgettet.

NTs budgetforslag - hovedtal
Hovedtallene for NT’s budgetforslag for bus, tog og flextrafik er følgende:

BUS: For bus er udgifterne samlet 314 mio. kr. og passagerindtægterne 115 mio. kr.
samt en negativ efterregulering på 2 mio. kr. fra 2021. Dette giver et tilskudsbehov på
200 mio. kr. til bus. Dette er en stigning på 38 mio. kr., fra budget 2022 inklusive
efterreguleringen. Hovedårsagen til denne store stigning, er de stigende
omkostningsindeksindekser, som kontrakterne med entreprenørerne skal reguleres
efter.  

TOG: For tog er udgifterne samlet 225 mio. kr. og passagerindtægterne 84 mio. kr.
samt en negativ efterregulering på 1 mio. kr. fra 2021. Dette giver et samlet
tilskudsbehov på 143 mio. kr. Dette er en stigning på 27 mio. kr., fra budget 2022
inklusive efterreguleringen. Hovedårsagen til denne store stigning er det stigende
omkostningsindeks, som kontrakterne med Nordjyske Jernbaner skal reguleres efter. 

FLEX: For flextrafikken er udgifterne samlet 101 mio. kr. Der er ingen
passagerindtægter på flextrafikken. Dette er en stigning på 19 mio. kr., fra budget



2022. De ekstra stigninger skyldes skyldes flere forhold: stigende omkostningsniveau
(dyrere ture efter nyt udbud), eftervirkninger fra Corona som påvirker serviceniveauet
(flere enkelture) og kapacitetsudfordringer (mangel på chauffører/vogne).

ØVRIGT: Udgifterne til busterminaler, kundeservice, IT og administration er
nogenlunde uændret fra 2022 til 2023.

Region Nordjyllands budgetforslag - hovedtal
BUS og TOG: For at komme fra NTs budgetforslag til Region Nordjyllands
budgetforslag skal der korrigeres for de statslige tilskud regionen modtager på
jernbaneområdet. Dels et anlægsstilskud til lokalbanerne, dels et driftstilskud til
regionaltogskørsel.

Medtaget det statslige tilskud til togdrift, viser budgetforslaget for bus og tog en
stigning i tilskudsbehovet til NT stigende fra 190 mio. kr. til 241 mio. kr. Dette er en
stigning fra 2022 til 2023 på 51 mio. kr. Den rene pris- og lønændring viser en
stigning på 57 mio. kr. Når den faktiske ændring er mindre end PL-ændringen skyldes
dette primært en forventning om stigende passagerindtægter i 2023.

Mens Nordjyllands Trafikselskab, i samarbejde med trafikselskaberne i Danmark,
således har pris- og lønfremskrevet sit budgetforslag for bus og tog for 2023 med 57
mio. kr., har Regionen, med udgangspunkt i de af Finansministeriet hidtil udmeldte
satser, alene kunnet fremskrive sit budget med 13 mio. kr. Altså en difference på 44
mio. kr. i budgettet for bus og tog.

I det betingede budgetforlig fra 17. august har forligspartierne indsat en forventet
indtægt fra staten på 44 mio. kr. Opnås den ikke, skal der igen ses på Regional
Udviklings budget for 2023 for at få budgettet i balance.

FLEX: Umiddelbart viser budgetforslaget for flextrafik et forbrug på 101 mio. kr., en
stigning fra 2022 til 2023 på 19 mio. kr. i løbende priser og 14 mio. kr. faste priser (når
statens PL-regulering indregnes). Differencen skal regionen selv finansiere.

Det er det svært at sige, hvor meget  og hvordan de stigende brændstofpriser har
påvirket omkostningerne til flextrafikken. Region Nordjylland har kun variabel
flexkørsel, som ikke indeksreguleres, som det kendes fra bus og tog. Kontrakterne
udbydes til gengæld hvert andet år, og det må antages, at vognmændene indregner
prisstigninger, når de byder på kørslen. Derfor vil stigende energipriser indgå i
udbuddene, men kan ikke ses direkte. Der er dog indregnet i budgetforslag 2023, at
vognmændene modtager et ekstraordinært tilskud pga. de voldsomt stigende
brændstofpriser, estimeret til 0,7 mio. kr. på nuværende tidspunkt. 

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 12. september
følgende beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Kristoffer Hjort Storm, Jens-Henrik Kirk og Jørgen Rørbæk Henriksen deltog ikke i
punktets behandling.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender NTs budgetforslag på betingelse af, at der senere på året findes en
løsning omkring statslig kompensation for den manglende finansiering,



2. Genåbner budgettet med henblik på tilpasninger, hvis der ikke - helt eller delvist
- findes en løsning på den manglende finansiering

3. Meddeler NT ovennævnte

Forretningsudvalget 19-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Susanne Flydtkjær tog forbehold for endelig stillingtagen.

Malene Busk og Lene Linnemann deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet godkendte indstillingen fra flertallet i Forretningsudvalget.

Et mindretal bestående af Enhedslisten (Janne Toft-Lind og Susanne Flydtkjær)
kunne ikke godkende forslaget.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe og Per Larsen
deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. NT Budgetforslag 2023
2. Pressemeddelelse_ Skyhøje udgifter for busser og tog er en regulær bombe under
den offentlige trafik.docx

\Attachments\5849527-9757800-1.pdf
\Attachments\5943576-9940797-1.pdf
\Attachments\5943576-9940797-1.pdf


Punkt 4: Godkendelse - Regionsrådets bemærkninger til Rigsrevisionens
beretning nr. 18/2021 om sygehusberedskab før og under 1. smittebølge af
COVID-19

2022-030316

Bilag

Sygehusberedskabet før og under 1 smittebølge af COVID-19_Region Nordjylland

Statsrevisorernes bemærkning til beretningen

Udkast_Regionsrådets bemærkninger til Statsrevisorernes beretning nr. 18-2021 vedr. COVID-19
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Godkendelse - Regionsrådets bemærkninger til
Rigsrevisionens beretning nr. 18/2021 om
sygehusberedskab før og under 1. smittebølge af
COVID-19
 

Resumé
Rigsrevisionen indledte i september 2021 en undersøgelse af sygehusberedskabet
før og under 1. smittebølge af COVID-19. På baggrund heraf har Statsrevisorerne
med deres bemærkninger den 13. juni 2022 fremsendt Rigsrevisionens beretning nr.
18/2021 om sygehusberedskab før og under 1. smittebølge af COVID-19 til
Folketinget.

Sundhedsministeriet har pr. 17. august 2022 anmodet regionerne om eventuelle
bemærkninger til Rigsrevisionens beretning og konklusion. Sundhedsministerens
kommentarer til regionsrådenes bemærkninger vil indgå som en del af den endelige
ministerredegørelse til Statsrevisionerne.

Regionsrådet anmodes om at godkende udkast til høringssvar.

Sagsfremstilling
Rigsrevisionen igangsatte i september 2021 en undersøgelse af sygehusberedskabet
før og under 1. smittebølge af COVID-19. Formålet med undersøgelsen er, at vurdere
om Sundhedsministeriet og regionerne har sikret, at sygehusberedskabet var
forberedt på en pandemi og kunne håndtere COVID-19 under 1. smittebølge.

Undersøgelsen er delt op i to delundersøgelser som hver især skal svare på to
spørgsmål:

1. Har Sundhedsministeriet understøttet regionernes planlægning af håndteringen
af en pandemi, og var regionernes sundhedsberedskabsplaner dækkende i
forhold til at håndtere en pandemi?

2. Har Region Hovedstaden, Region Sjælland og Region Syddanmark sikret, at
sygehusvæsenet under 1. smittebølge blev omstillet til at kunne håndtere
COVID-19 i overensstemmelse med Sundhedsministeriets retningslinjer og
øvrige løbende udmeldinger?

I forbindelse med igangsættelsen af undersøgelsen udvalgte Rigsrevisionen 3
regioner til at deltage i besvarelse af spørgsmål 2. Region Nordjylland er således kun
inddrages i første del af undersøgelsen som skal besvare spørgsmål 1.

Beretningen blev offentliggjort den 13. juni 2022 og Sundhedsministeriet har
efterfølgende anmodet regionerne om bemærkninger til Rigsrevisionens beretning.
Beretningen og Statsrevisorernes bemærkninger er vedlagt som bilag.

Rigsrevisionens konklusioner
Overordnet konkluderer Rigsrevisionen i første delundersøgelse (spørgsmål 1), at
Sundhedsministeriet ikke fuldt ud har understøttet regionernes planlægning af



håndteringen af en pandemi, og at regionernes sundhedsberedskabsplaner ikke var
dækkende i forhold til at håndtere en pandemi.

Rigsrevisionen konkluderer endvidere, at ingen af de 5 regioner har haft planer, der
fuldt ud leverede op til Sundhedsstyrelsens vejledninger om planlægning af
sundhedsberedskabet. Dog bliver Region Nordjylland særlig fremhævet, da regionen,
som en del af sundhedsberedskabsplanen, delvist har taget højde for pandemier.

Endelig konkluderer Rigsrevisionen, at Sundhedsstyrelsens vejledninger og
rådgivning ikke fuldt ud har understøttet regionernes planlægning af beredskabet.
Vejledningerne burde have været opdateret på baggrund af udviklingen i de nationale
risikobilleder og Sundhedsstyrelsen burde i forbindelse med sin rådgivning vedr.
regionernes beredskabsplaner have påpeget, hvis regionerne ikke har levet op til krav
eller centrale anbefalinger.

Hvad angår andel del af undersøgelsen (spørgsmål 2) som Region Nordjylland ikke
inddrages i, konkluderer Rigsrevisionen at de tre udvalgte regioner har sikret, at
sygehusvæsenet under 1. smittebølge i overvejende grad blev omstillet til at kunne
håndtere COVID-19 i overensstemmelse med Sundhedsministeriets retningslinjer og
øvrige udmeldinger. Dette blev dog vanskeliggjort af de manglende
beredskabsplaner. Hvilket særligt gjorde sig gældende i forhold til at udvide
intensivkapaciteten og sikre adgang til værnemidler.

Sundhedsministeriet har pr. 17. august 2022 anmodet regionerne om bemærkninger
til Rigsrevisionens beretning. Sundhedsministerens kommentarer til regionsrådenes
bemærkninger vil indgå som en del af den endelige ministerredegørelse til
Statsrevisorerne.

Udkast til høringssvar er vedlagt som bilag. Hovedpointerne i Region Nordjyllands
udkast til høringssvar er at regionen tager kritikken til efterretning, og vil fremadrettet i
de kommende sundhedsberedskabsplaner inddrage lokale såvel som nationale
risikovurderinger. Herudover noterer regionen sig, at Rigsrevisionen påpeger at
plangrundlaget for pandemi skal indeholde overvejelser om forsyning, bemanding og
intensivkapacitet.

På baggrund af kritikken har Sundhedsstyrelsen igangsat et arbejde med at revidere
Sundhedsstyrelsens vejledning til regioner og kommuner vedrørende planlægning af
sundhedsberedskab. Region Nordjylland ser frem til at indgå i det arbejde.

Indstilling
Administrationen indstiller over for Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. At udkast til høringssvar godkendes.

Forretningsudvalget 19-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk og Lene Linnemann deltog ikke i sagens behandling.



Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe og Per Larsen
deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Sygehusberedskabet før og under 1 smittebølge af COVID-19_Region Nordjylland
2. Statsrevisorernes bemærkning til beretningen
3. Udkast_Regionsrådets bemærkninger til Statsrevisorernes beretning nr. 18-2021
vedr. COVID-19

\Attachments\5919867-9898238-1.pdf
\Attachments\5919884-9898259-1.pdf
\Attachments\5938454-9931328-2.pdf
\Attachments\5938454-9931328-2.pdf


Punkt 5: Godkendelse - Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020

2022-022347

Bilag

Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Nesgaard, Jammerbugt Kommune

Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Stendal Mark, Hjørring Kommune

Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Redsted, Morsø Kommune
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Godkendelse - Anmodning om tillæg til Råstofplan
2020
 

Resumé
Råstofplan 2020 har været regionens gældende råstofplan siden juni 2021, hvor
Regionsrådet endelig vedtog planen med en række nye graveområder.
Administrationen har nu modtaget tre anmodninger om tillæg til Råstofplan 2020.

Regionsrådet anmodes om at beslutte, om Administrationen skal igangsætte
planprocessen med anmodningerne om tillæg til Råstofplan 2020 eller ej.

Sagsfremstilling
Administrationen har i forsommeren modtaget tre anmodninger om tillæg til den
gældende Råstofplan 2020: 

• Udvidelse af graveområde Nesgaard, Jammerbugt Kommune (bilag 1)
• Udvidelse af graveområde Stendal Mark, Hjørring Kommune (bilag 2)
• Nyt graveområde ved Redsted, Morsø Kommune (bilag 3)

Der er for alle tre forslag tale om indvinding af sand, grus og sten.

Nesgaard, Jammerbugt Kommune:
Indvinder begrunder anmodningen med, at såfremt der ikke opnås et tillæg til
Råstofplan 2020, vil aktiviteterne i den eksisterende råstofgrav ikke kunne
opretholdes på nuværende niveau, da graven er næsten tømt. Der anmodes om en
udvidelse på 9,3 ha.

Stendal Mark, Hjørring Kommune:
Lodsejer (nabo til graveområde Stendal Mark) ønsker at inddrage to matrikler i
graveområde Stendal Mark for derved at opnå en bedre ressourceudnyttelse og
mulighed for en mere tilpasset og integreret efterbehandling. Der anmodes om en
udvidelse på 5,6 ha.

Redsted, Morsø Kommune:
Indvinder begrunder anmodningen med, at ressourcen i det nuværende graveområde
med den aktuelle efterspørgsel ikke rækker frem til vedtagelsen af en eventuel
kommende Råstofplan 2024. Der anmodes om et nyt graveområde med et areal på
ca. 5 ha. 

Anmodning om udpegning af et nyt graveområde via tillæg til
Råstofplanen
En ny råstofindvinding vil altid påvirke det område, den skal ligge i. Regionsrådet vil
derfor altid skulle se på, om det fornødne planmæssige grundlag er til stede, før et nyt
graveområde kan udlægges i den gældende råstofplan. Derfor vil der i de fleste
tilfælde skulle udarbejdes et tillæg til råstofplanen, før en ny grav kan åbnes.

Udarbejdelse af et tillæg til Råstofplan 2020 skal, ifølge Råstofloven, foregå efter de
samme procedurer, som ved udformningen af selve Råstofplanen, det vil sige:



• Indkaldelse af ideer og forslag m.v. til planlægningsarbejdet
(for-offentlighedsfasen), herunder indkaldelse af forslag til, hvad 
miljøvurderingen i henhold til miljøvurderingsloven skal indeholde. Denne
offentlighedsfase varer 8 uger. De indkomne bemærkninger skal danne
grundlag for Regionsrådets beslutning om, hvorvidt der kan udarbejdes et tillæg
til Råstofplanen og dermed et nyt graveområde.

• Udarbejdelse af et forslag til udlæg af nyt graveområde med tilhørende
miljøvurdering. Forslaget fremlægges til debat i en ny offentlighedsfase på 8
uger (2. offentlighedsfase). På baggrund af de indkomne bemærkninger
beslutter Regionsrådet, om der skal udlægges et graveområde.

Kun undtagelsesvis kan Regionsrådet give tilladelse til indvinding uden for de udlagte
graveområder og kun såfremt der er tale om en mindre udvidelse eller få års aktivitet
for at sikre en optimal udnyttelse af forekomsten. 

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at der for disse tre anmodninger om tillæg er tale om
større arealer, hvor der skal finde indvinding sted over længere tid.

Der er to forskellige scenarier for at imødekomme anmodningerne om tillæg:

• Beslutning om at udarbejdelse af tillæg til den gældende Råstofplan 2020.

Eller:

• Beslutning om at afvente en eventuel udarbejdelse af en ny Råstofplan 2024,
hvor anmodningerne vil indgå på lige fod med andre eventuelle nye forslag til
graveområder.

Regionsrådet har endnu ikke taget stilling til, hvorvidt den gældende Råstofplan 2020
skal revideres. Denne beslutning vil Regionsrådet tage stilling til inden årets udgang.
Beslutter Regionsrådet at revidere Råstofplan 2020, vil der efterfølgende blive
indkaldt idéer og forslag til den kommende Råstofplan 2024. Anmodningerne om
tillæg vil på dette tidspunkt kunne indgå i planprocessen. Tidsforskydningen i
planprocessen for de 3 nye anmodninger vil være ca. 10- 20 måneder.

Administrationen vurderer, at det for anmodningen om tillæg for Nesgaard,
Jammerbugt Kommune og for Redsted, Morsø Kommune er hensigtsmæssigt at
udarbejde tillæg til den gældende Råstofplan 2020, da anmodningerne om tillæg er
begrundet i knappe eksisterende ressourcer. For Stendal Mark vurderer
administrationen, at anmodningen om tillæg med fordel kan indgå i en eventuel
kommende revision af Råstofplan 2020.

Kommunikation og dialog
Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 05-09-2022

Administrationen indstiller, at Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling over
for Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller: 

1. Enten at igangsætte en proces for anmodningerne for tillæg til Råstofplan 2020 for
udvidelse af graveområdet Nesgaard, Jammerbugt Kommune og for et nyt
graveområde ved Redsted, Morsø Kommune.

2. Eller bede ovennævnte ansøgerne afvente en eventuel kommende revision af
Råstofplan 2020, men dog igangsætte processen såfremt Regionsrådet beslutter ikke
at revidere Råstofplan 2020 inden årets udgang. 



3. At anmodningen om tillæg til udvidelse af graveområdet Stendal Mark skal afvente
en eventuel kommende revision af Råstofplan 2020, men dog igangsætte processen,
såfremt Regionsrådet beslutter ikke at revidere Råstofplan 2020 inden årets udgang.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Udvalget indstiller at igangsætte en proces for anmodningerne for tillæg til Råstofplan
2020 for udvidelse af graveområdet Nesgaard, Jammerbugt Kommune og for et nyt
graveområde ved Redsted, Morsø Kommune.

Udvalget indstiller desuden, at tillæg til udvidelse af graveområdet Stendal Mark skal
afvente en eventuel kommende revision af Råstofplan 2020, men dog igangsætte
processen, såfremt Regionsrådet beslutter ikke at revidere Råstofplan 2020 inden
årets udgang.  

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling
Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller over for
Forretningsudvalget og Regionsrådet: 

1. At igangsætte en proces for anmodningerne for tillæg til Råstofplan 2020 for
udvidelse af graveområdet Nesgaard, Jammerbugt Kommune og for et nyt
graveområde ved Redsted, Morsø Kommune.

2. At tillæg til udvidelse af graveområdet Stendal Mark skal afvente en eventuel
kommende revision af Råstofplan 2020, men dog igangsætte processen, såfremt
Regionsrådet beslutter ikke at revidere Råstofplan 2020 inden årets udgang.  

Forretningsudvalget 12-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet 12. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Kim Edberg deltog ikke i punktets behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe og Per Larsen
deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Nesgaard, Jammerbugt Kommune
2. Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Stendal Mark, Hjørring Kommune
3. Anmodning om tillæg til Råstofplan 2020, Redsted, Morsø Kommune

\Attachments\5759167-9576049-1.pdf
\Attachments\5819489-9700274-1.pdf
\Attachments\5903968-9868241-1.pdf


Punkt 6: Godkendelse - Ansøgning om råstofindvinding ved Blære Nord,
Vesthimmerlands Kommune

2021-038057

Bilag

Afgørelse efter miljøvurderingsloven

Udtalelse fra Vesthimmerlands Kommune

Udtalelse fra DN Vesthimmerland

Udtalelse fra Blære Friskole og Børnehus

Udtalelse fra beboerforeningen og naboer

Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding

Notat - Fastsættelse af vilkår - støj og driftstider
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Godkendelse - Ansøgning om råstofindvinding ved
Blære Nord, Vesthimmerlands Kommune
 

Resumé
JJ Grus A/S har i foråret 2022 søgt om tilladelse til indvinding af op til 450.000
kubikmeter sand, sten og grus om året inden for graveområdet Blære Nord Udvidelse
i Vesthimmerlands Kommune.

Det ansøgte areal ligger i graveområdet Blære Nord Udvidelse, der er udlagt som
graveområde i Råstofplan 2020. Det er første gang der søges om tilladelse til
indvinding af råstoffer i graveområdet.

På baggrund af ansøgningen og den gennemførte screening efter
miljøvurderingsloven har administrationen udarbejdet et udkast til en tilladelse med
vilkår for indvindingen.

Administrationen indstiller at udkastet til tilladelsen sendes i 4 ugers høring og at der
efter høringsperiodens afslutning meddeles tilladelse til indvinding indenfor
graveområdet Blære Nord Udvidelse, såfremt der ikke kommer bemærkninger, der er
væsentlige for sagens behandling.

Der er tilføjet et juridisk notat efter udvalgets behandling.

Sagsfremstilling
JJ Grus A/S har 21. september 2021 søgt om tilladelse til indvinding af sand, sten og
grus på matriklerne 3v og 19g, 23g, 3i og 3k, 16t og 17r Blære By, Blære beliggende
Lyngholmvej 19, Blærevej 107A og B og Stensgårdvej 3, 9600 Aars i
Vesthimmerlands Kommune. Det ansøgte areal omfatter graveområdet Blære Nord
Udvidelse, udlagt som graveområde i Råstofplan 2020.

Virksomheden søger om tilladelse til indvinding af op til 450.000 kubikmeter sand,
sten og grus om året på et ca. 21,1 ha stort areal i en 10-årig periode. Indvindingen
sker over grundvandsspejlet.

Det ansøgte areal skal efterbehandles til landbrug med mulighed for at efterbehandle
til natur og rekreative formål.

Region Nordjylland afholdt den 3. marts 2022 et åbent informationsmøde i Blære
Forsamlingshus. På mødet præsenterede virksomheden det ansøgte projekt og
Region Nordjylland fortalte om processerne forud for at der kan gives en
råstoftilladelse. På baggrund af inputs fra informationsmødet sendte virksomheden
den 15. marts 2022 en revideret ansøgning.

Ansøgningsmaterialet samt Region Nordjyllands screening af projektet efter
miljøvurderingsloven har i perioden den 28. marts 2022 til den 25. april 2022 været i
høring hos Vesthimmerlands Kommune, andre myndigheder, forsyningsselskaber,
landsdækkende foreninger og naboer.



Der er modtaget høringssvar fra Vesthimmerlands Kommune, DN Vesthimmerland,
Blære Friskole og Børnehus, Beboerforeningen for Blære om Omegn, samt to
naboer. Høringssvarene fremgår af bilag 2-5.

Høringssvarene omhandler i det væsentligste grundvandsbeskyttelse, trafik, støj
(driftstider), sikkerhedsmæssige forhold og natur.

Der er på baggrund af screeningen efter miljøvurderingsloven vurderet og truffet
afgørelse (bilag 1) om, at projektet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet
og at projektet derfor ikke kræver at der skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.

Regionens afgørelse efter miljøvurderingsloven er ikke blevet påklaget.

Administrationen vurderer på baggrund af miljøscreeningen og høringssvar, at der
ikke er noget der taler imod at meddele tilladelse til udnyttelsen af råstofressourcen
på arealet med de vilkår der er stillet i udkast til tilladelsen (bilag 6).

Kommunikation og dialog
Administrationen indstiller, at Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling
overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, at administrationen

1. Sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring.
2. Efter høringsperiodens afslutning meddeler tilladelse til indvinding inden for

graveområdet Blære Nord Udvidelse, såfremt der ikke indkommer
bemærkninger, der er væsentlige for sagens behandling.

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025 05-09-2022

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling traf på mødet den 5. september 2022
følgende beslutning:

Udvalget godkendte indstillingens punkter 1 og 2 med følgende justering i udkast til
tilladelse:

Tiden, hvor der kan graves, fastsættes til mandag til fredag i tidsrummet 07.00-16.00,
mens udleveringstiden fortsat er 06.00-18.00. Lørdag skal der kun være åbent for
udlevering, og det i tidsrummet 07.00-14.00.

Jens-Henrik Kirk deltog ikke i sagens behandling

Sagen har efter udvalgsmødet været i skriftlig høring med frist den 14.
september 2022 kl. 10.00.

Et flertal udvalget godkendte følgende indstilling:

Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller over for
Forretningsudvalget og Regionsrådet, at administrationen:

1. Sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring.
2. Efter høringsperiodens afslutning meddeler tilladelse til indvinding inden for

graveområdet Blære Nord Udvidelse, såfremt der ikke indkommer
bemærkninger, der er væsentlige for sagens behandling.

Tilladelsen er lig med den, der kan ses som bilag 6 til punktet.

Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær (Ø) kunne ikke tilslutte sig driftstiderne
og heller ikke grænseværdierne idet der ikke er tale om område 3 : -blandet bolig og
erhvervsbebyggelse, centerområde(bykerne) - i miljøvurderingen er området



beskrevet som beliggende i det åbne land med en del spredt bebyggelse rundt om
graveområdet - altså nærmere et område  5 eller 6, hvor grænseværdierne er lavere.

Indstilling
Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller overfor
Forretningsudvalget og Regionsrådet, at administrationen:

1. Sender udkast til tilladelse i 4 ugers høring.
2. Efter høringsperiodens afslutning meddeler tilladelse til indvinding inden for

graveområdet Blære Nord Udvidelse, såfremt der ikke indkommer
bemærkninger, der er væsentlige for sagens behandling. (Tilladelsen er lig med
den, der kan ses som bilag 6 til punktet.)

Forretningsudvalget 19-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte flertallet i udvalgets indstilling.

Et mindretal bestående af Enhedslisten ønskede sin modstand som formuleret i den
skriftlige behandling i udvalget videreført.

Malene Busk og Lene Linnemann deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af Enhedslisten (Janne Toft-Lind og Susanne Flydtkjær),
kunne ikke godkende indstillingen af de grunde, som blev anført i den skriftlige
behandling i udvalget.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe og Per Larsen
deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Afgørelse efter miljøvurderingsloven
2. Udtalelse fra Vesthimmerlands Kommune
3. Udtalelse fra DN Vesthimmerland
4. Udtalelse fra Blære Friskole og Børnehus
5. Udtalelse fra beboerforeningen og naboer
6. Udkast til tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding
7. Notat - Fastsættelse af vilkår - støj og driftstider

\Attachments\5900130-9861261-1.pdf
\Attachments\5900140-9861277-1.pdf
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\Attachments\5900145-9861282-1.pdf
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Punkt 7: Godkendelse - Medlemskab af Netværk for bæredygtig
erhvervsudvikling (NBE)

2022-024724
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Godkendelse - Medlemskab af Netværk for
bæredygtig erhvervsudvikling (NBE)
 

Resumé
Region Nordjylland deltager aktuelt i foreningen Netværk for Bæredygtig
Erhvervsudvikling (NBE) gennem sit medlemskab af BRN. Dette arrangement med
medlemskab via BRN ophører ved udgangen af 2022.

Det indstilles derfor, at udvalget beslutter, om Regionen fortsat skal være medlem af
NBE eller ej. Endelig beslutning træffes i Forretningsudvalg og Regionsråd.

Sagsfremstilling
Region Nordjylland er via samarbejdet i Business Region North Denmark (BRN)
medlem af Netværk for Bæredygtig Erhvervsudvikling (NBE) og Regionsrådet er 
repræsenteret i bestyrelsen af Per Bisgaard og Per Kjeldsen, begge medlem af
udvalg for Regional Udvikling og Innovation. De nordjyske kommuner har fire
medlemmer. BRN har ydet tilskud til NBE's aktiviteter i flere år og betaler til og med
2022 de nordjyske kommuners og Regionens kontingent. BRN's tilskud til aktiviteter i
NBE ophører ved udgangen af 2022. Årligt kontingent vil fremover udgøre kr. 15.000.

NBE afholdt ekstraordinær generalforsamling den 20. juni 2022 med det formål at
stemme om vedtægtsændringer, der skulle sikre foreningens fortsatte virke. Der var
to forslag:

• Model A: Forankring af NBE-sekretariatet hos Aalborg Kongres- og Kulturcenter
(AKKC) i tæt samarbejde med Aalborg Universitet

• Model B: Opløsning af foreningen

Alle deltagende medlemmer stemte for Model A og Aalborg Kommune har derfor i
august måned overdraget driften af NBE til AKKC's afdeling for bæredygtighed.

Aalborg Universitet inddrages som videnspartner med projekter og
bæredygtighedsfaglige medlemsydelser, mm., og samtidig søges et tæt samarbejde
med Erhvervshus Nordjylland for at få midler til fremtidige projekter.

AKKC har de seneste år arbejdet målrettet mod øget bæredygtighed og er samtidig et
epicenter for erhvervsliv, messer og konferencer, hvilket vurderes at give gode
muligheder for synergi allerede fra start.

NBE’s medlemmer, som er både erhvervsvirksomheder og offentlige organisationer,
har udtrykt ønske om et mere aktivt - og i højere grad - medlemsdrevet netværk, som
forventes realiseret med forankringen i AKKC. NBE fortsætter med at tilbyde
medlemmerne ydelser som:

• Faglige arrangementer hos medlemmer
• Store netværksmøder
• Screeninger hos medlemmer
• Studerende i virksomheder
• Kommunikation/nyheder om og til medlemmer
• Deltagelse i forskningsprojekter



• Det grønne rejsehold

Region Nordjylland har historisk haft interesse i et stærkt og velfungerende NBE,
blandt andet som følge af, at netværket har gennemført en række virksomhedsrettede
programmer vedr. grøn omstilling, finansieret af Vækstforum. Samtidig har RN, blandt
andet i samarbejde med de andre regioner, de senere år lagt et stort engagement i
indførelse af grønne løsninger i egen organisation.

I anledning af denne omlægning af NBE's virke og forankring og som følge af, at
Region Nordjylland arbejder med grøn omstilling på anden vis uden inddragelse af
NBE, kan udvalget overveje, om RN fortsat skal være medlem af foreningen.

For fortsat medlemskab taler, at møder og andre initiativer i regi af NBE bidrager til, at
både RN's repræsentanter i bestyrelsen/øvrige medlemmer af Regionsrådet og
medarbejdere kan opnå værdifuld inspiration og viden. Imod taler, at Regionen ikke
længere beskæftiger sig med erhvervsfremme og allerede har et omfattende
engagement i grøn omstilling med klimahandlingsplaner for Regionens egne
institutioner mv. og tæt samarbejde med de andre regioner herom. 

Evt. udmeldelse indebærer, at Regionens to bestyrelsesmedlemmer udtræder af
bestyrelsen.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 12. september
følgende beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede sagen og besluttede at udskyde
beslutningen til et senere møde.

Kristoffer Hjort Storm, Jens-Henrik Kirk og Jørgen Rørbæk Henriksen deltog ikke i
punktets behandling.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Beslutter hvorvidt Region Nordjylland skal fortsætte medlemskab i 2023 og
fremover betale sit eget kontingent eller melde sig ud af foreningen.

Forretningsudvalget 19-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Forretningsudvalget indstiller, at regionen fortsat deltager i Netværket.

Malene Busk og Lene Linnemann deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:



Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe og Per Larsen
deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Godkendelse - Kommissorium for det nye gymnasiesamarbejde
samt procedure og ansøgningsfrist for profilgymnasier

2018-031317

Bilag

Forslag_Kommissorium_Gymnasiesamarbejdet i Nordjylland

Profilgymnasier – regionsrådets opgaver, procedure og ansøgningsfrist
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Godkendelse - Kommissorium for det nye
gymnasiesamarbejde samt procedure og
ansøgningsfrist for profilgymnasier
 

Resumé
Folketinget vedtog d. 9. juni 2022 en række lovændringer på det gymnasiale område
vedr. kapacitetsfastsættelse og elevfordeling. Lovændringerne betyder bl.a., at
regionerne får ansvar for at godkende gymnasiernes ansøgninger om at blive
profilgymnasium samt for at nedsætte og lede det nye Gymnasiesamarbejde - et
formaliseret samarbejde mellem alle de gymnasiale institutioner og regionsrådet. Der
er frist for etablering af det Gymnasiesamarbejdet d. 1. oktober 2022, mens fristen for
at indmelde nye profilgymnasier til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet er 15.
december. 

Gymnasiesamarbejdet skal rådgive regionsrådet og understøtte regionsrådets
koordinering på det gymnasiale område – herunder sikre et tilstrækkeligt og varieret
udbud af ungdomsuddannelser, studieretninger og valgfag. Herudover fastsætter
Regionsrådet det nærmere indhold i samarbejdet – eksempelvis rådgivning om
etablering af profilgymnasier.

Administrationen indstiller, at Regionsrådet udpeger 2 repræsentanter til
Gymnasiesamarbejdet og godkender forslag til kommissorium, samt godkender
procedure og ansøgningsfrist for gymnasiernes ansøgninger om at blive
profilgymnasium.

Sagsfremstilling
Der blev i 2021 indgået aftale om nye regler for elevfordeling og
kapacitetsfastsættelse på de gymnasiale uddannelser. Den politiske aftale er siden
udmøntet i lovning, der blev vedtaget d. 9. juni 2022. 

Lovændringerne medfører en række ændringer i forhold til kapacitetsfastsættelse og
elevfordeling på hele det gymnasiale område (STX; det almene gymnasium, HF;
Højere Forberedelseseksamen, HHX; Højere Handelseksamen, HTX; Højere Teknisk
Eksamen).

De nye regler skal løse to grundlæggende udfordringer hos de gymnasiale
uddannelser: skævhed i elevsammensætningen i landets tre største byer og
udfordringen med faldende elevtal i de tyndtbefolkede områder. 

Lovændringerne styrker regionernes ansvar for kapacitetsfastsættelse og
elevfordeling, og giver Regionsrådet kompetencen til at godkende en institution til at
være profilgymnasium. Derudover har Regionsrådet fået ansvaret for at nedsætte og
lede det nye formaliserede samarbejde mellem de gymnasiale institutioner og
regionsrådet, kaldet Gymnasiesamarbejdet.

Det nye gymnasiesamarbejde

Gymnasiesamarbejdet skal bestå af repræsentanter fra både de almene og de
erhvervsgymnasiale uddannelser. Samarbejdet nedsættes af regionsrådet, som i



samarbejde med institutionerne fastsætter samarbejdets geografiske afgrænsning.
Regionsrådet har formandskabet i samarbejdet og stiller sekretariatsbetjening til
rådighed. Gymnasiesamarbejdet har en koordinerende funktion og er rådgivende i
forhold til regionsrådets beslutninger, og er desuden vigtigt for samarbejdet mellem
regionsråd og de gymnasiale institutioner.

Gymnasiesamarbejder skal være nedsat senest den 1. oktober 2022. Efter
regionsrådets godkendelse af kommissorium og udpegning af regionsrådets
repræsentanter afholdes første møde i Gymnasiesamarbejdet d. 1. november.

Dialog og indhold

Administrationen har drøftet gymnasiesamarbejdets indhold og organisering -
herunder geografisk afgrænsning - med rektorerne for alle de gymnasiale
uddannelser på en fælles workshop i juni. Der er enighed om, at det udelukkende
giver mening med ét samlet gymnasiesamarbejde i Nordjylland, og at der bør være to
møder årligt.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation har på mødet d. 15/8 behandlet mulig
organisering og indhold i gymnasiesamarbejdet, hvilket efterfølgende er beskrevet i
forslag til kommissorium (bilag 1).

Rektorerne er optagede af en række emner, som de gerne ser indgå i
Gymnasiesamarbejdet – eksempelvis emner som data om demografi, trivsel og andre
ungdomsrelaterede emner, afdækning af fagudbud i Nordjylland, dialog om, hvordan
det lokale samarbejde kan styrkes etc. Derudover finder de det hensigtsmæssigt, at
Gymnasiesamarbejdet rådgiver regionsrådet forud for regionsrådets behandling af
ansøgninger om at oprette profilgymnasier. Dette afspejles i forslaget til
kommissorium, men det er vigtigt at have for øje, at netop indholdet kan variere og
udvikles i takt med at samarbejdet konsolideres.

Repræsentation fra Region Nordjylland og de gymnasiale institutioner

Regionsrådet har formandskabet for Gymnasiesamarbejdet. I henhold til lovgivningen
kan der deltage to repræsentanter for regionsrådet. Disse kan med fordel være fra det
udvalg, der har ungdomsuddannelserne som område, i denne valgperiode: "Udvalg
for Regional Udvikling og Innovation".

I samarbejdet deltager en repræsentant for hver institution eller afdeling i
samarbejdets geografiske område. Hvis institutionen har flere afdelinger, deltager én
repræsentant for institutionen pr. afdeling i det geografiske område. Institutionerne
repræsenteres på rektor- eller direktørniveau.

Profilgymnasier
I Nordjylland har der aldrig været gymnasier, som har søgt den formelle godkendelse
til profilgymnasium – profilgymnasier findes pt. udelukkende i Hovedstaden.
Lovændringerne og det fremsatte bekendtgørelsesudkast fra 15. juni gør det muligt
for alle gymnasietyper at søge om at blive profilgymnasium.

Det er regionsrådets opgave at fastsætte procedure og ansøgningsfrist for
ansøgninger vedr. profilgymnasier (bilag 2 - kommer senere), og regionsrådet kan
godkende en institution til profilgymnasium, hvis institutionen har en særligt stærk
faglig profil. Udkastet til ”Bekendtgørelse om kapacitetsfastsættelse, zoner og
profilgymnasier for de gymnasiale uddannelser” (bilag 2 - kommer senere) udfolder
hvilke kriterier, der skal være opfyldt for at blive et profilgymnasium. Disse kriterier vil
indgå i sagsbehandlingen, hvis et eller flere af de nordjyske gymnasier indsender en
ansøgning om at få godkendt en særlig profil, ligesom Gymnasiesamarbejdets
anbefalinger vil indgå.

Kommunikation og dialog



Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 12. september
følgende beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen - dog sådan, at
det skal fremgå af kommissoriet, at Gymnasiesamarbejdets opgaver koordineres med
Nordjysk Forum for Ungdomsuddannelser, så der ikke er overflødige overlap.

Udvalget tilsluttede sig forslag om procedure og tidsplan for godkendelse af
profilgymnasier.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at udvalgets formandskab
udpeges som Regionens repræsentanter til Gymnasiesamarbejdet jf. kommissoriet.

Kristoffer Hjort Storm, Jens-Henrik Kirk og Jørgen Rørbæk Henriksen deltog ikke i
punktets behandling.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Udpeger 2 repræsentanter til Gymnasiesamarbejdet fra "Udvalg for Regional
Udvikling og Innovation".

2. Godkender forslag til kommissorium.
3. Godkender procedure og ansøgningsfrist for gymnasiernes ansøgninger om at

blive profilgymnasium.
 

Forretningsudvalget 19-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk, Lene Linnemann og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe, Per Larsen og
Kristoffer Hjort Storm deltog ikke i sagens behandling.

 

 

 



Bilag
1. Forslag_Kommissorium_Gymnasiesamarbejdet i Nordjylland
2. Profilgymnasier – regionsrådets opgaver, procedure og ansøgningsfrist

\Attachments\5914596-9887970-2.pdf
\Attachments\5922593-9903042-2.pdf


Punkt 9: Godkendelse - Høringssvar vedrørende Fonden for Retfærdig
Omstilling

2022-014856

Bilag

Fælles høringssvar til den Territoriale Plan og Program for Fonden for Retfærdig Omstilling
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Godkendelse - Høringssvar vedrørende Fonden for
Retfærdig Omstilling
 

Resumé
Erhvervsstyrelsen har 16. august 2022 sendt udkast til Territorialplan og Nationalt
program for Fonden for Retfærdig Omstilling i høring med frist den 2. september
2022. Som det erindres, er alene Region Nordjylland og landsdelen Sydjylland
udpeget, fordi begge områder risikerer at blive mest negativt påvirket af omstillingen
frem til en klimaneutral økonomi i 2050. Der er udarbejdet et fælles høringssvar fra
Region Nordjylland og Region Syddanmark.

Regionsrådet anmodes om at godkende det vedlagt høringssvar.

Sagsfremstilling
Fonden for Retfærdig Omstilling er særligt målrettet Region Nordjylland og landsdelen
Sydjylland. Nordjylland er udpeget for at fremme en positiv omstilling, bort fra de
tidligere mere drivhusgasintensive produktioner og Sydjylland er udpeget for at
afbøde konsekvenserne af udfasning af produktion af fossile brændstoffer primært i
Nordsøen.

Erhvervsstyrelsen har udarbejdet et udkast til en Territorialplan og til et Nationalt
program for Fonden. Territorialplanen beskriver mere overordnet den forventede
omstillingsproces hen imod en klimaneutral økonomi i 2050, mens programmet mere
praktisk beskriver konkrete initiativer, der kan opnås støtte til. Beløbsmæssigt
indeholder programmet ca. 663 mio. EU-midler som teknisk foreslås fordelt med 70%
til forsknings- og innovationsaktiviteter primært målrettet små og mellemstore
virksomheder mens de resterende 30% foreslås anvendt til efter-/videreuddannelse
herunder voksenuddannelse af arbejdsstyrken. Både Territorialplanen og det
Nationale program skal efterfølgende godkendes af Europa-Kommissionen.

På grund af tidsfristen har administrationerne udarbejdet og sendt et høringssvar med
forbehold for begge regionsråds godkendelse.

Forslag til høringssvar

Som nævnt har Region Nordjylland og Region Syddanmark udarbejdet et fælles
høringssvar. I svaret bemærker regionerne, at:

• Det er er positivt, at Fonden for Retfærdig Omstilling indholdsmæssigt bygger
videre på de tidligere bevilgede fyrtårnsprojekter for Nordjylland og Sydjylland. I
Nordjylland opnåede et konsortium bestående af en kreds af private
virksomheder og offentlige aktører tidligere på året 92,4 mio. kr. fra
React-EU-programmet til udvikling af et nyt erhvervsområde indenfor fangst,
lagring og anvendelse af CO2. Udgangspunktet er, at CO2 ikke (længere) skal
opfattes som et klimabelastende affaldsprodukt, men som et råstof, der kan
bidrage til produktion af fremtidens grønne brændstoffer blandt andet
Power-to-X.
 



• Det er ligeledes positivt, at programmet lægger op til at inddrage hele den
erhvervsmæssige værdikæde, der skal fremme styrkepositionerne herunder
prioriteringen om bedre vilkår for grøn omstilling i små og mellemstore
virksomheder. Begge dele understøtter de regionale udviklingsstrategier særligt
i forhold til målene om at nedbringe udledningerne af klimagasser og støtte
omstillingen til grøn energi.
 

• Det bemærkes desuden, at det er vigtigt, at programmet udvikles så det er
koordineret med eksisterende indsatser på kompetencesiden, herunder de
regionale uddannelsesmidler og EU’s Socialfondsmidler, som regionerne for 20
procents vedkommende har fået indstillingsret over.
 

• På negativsiden udtrykker regionerne bekymring for den forbrugstakt
Erhvervsstyrelsen foreslår. Af finansieringstabellen fremgår at Styrelsen
forventer i løbet af i år og næste år at sætte nye aktiviteter i gang for en lille
halv milliard kr. Det er et stort beløb set i lyset af de andre store
EU-programmer som også gennemføres. Det er initiativer som det ovenfor
nævnte fyrtårnsprojekt med støtte fra REACT-midlerne og EU’s
Strukturfondsprogrammer. Regionerne frygter, at de relevante aktører i de
berørte områder ikke har ressourcer til at påtage sig flere opgaver og deltage
kvalificeret i alle initiativerne.

Afslutningsvis undrer det begge regioner, at Erhvervsstyrelsen har valgt at sidde
indholdet i det tidligere afgivne fælles høringssvar (som blev godkendt af et flertal i
Regionsrådet den 23. maj 2022) overhørig. I det tidligere fælles høringssvar efterlyste
begge regionsråd større direkte lokal/regional indflydelse i Fondens to besluttende
udvalg henholdsvis Indstillingsudvalget og Overvågningsudvalget. Regionsrådene
gav udtryk for, at det er væsentligt, at de repræsentanter der har indflydelse på
udmøntningen af midlerne i Fonden har viden og føling med problemstillingerne i de
berørte regioner. Som nævnt har Erhvervsstyrelsen ikke svaret.

Økonomi
Danmark forventer at modtage i alt 663 mio. kr. i tiden 2021 til 2027. Hertil skal
lægges offentlig og privat medfinansiering af formentlig samme størrelse. Det betyder,
at der kan sættes aktiviteter i gang i de to udpegede områder for op mod 1,3 mia. kr. i
de kommende år.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 12. september
følgende beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Kristoffer Hjort Storm, Jens-Henrik Kirk og Jørgen Rørbæk Henriksen deltog ikke i
punktets behandling.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender det vedlagte fælles høringssvar vedrørende den Territoriale plan og
Nationalt program for Fonden for Retfærdig Omstilling. 

 



Forretningsudvalget 19-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Susanne Flydtkjær kunne ikke godkende indstillingen.

Malene Busk og Lene Linnemann deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet godkendte indstillingen fra flertallet i Forretningsudvalget.

Et mindretal bestående af Enhedslisten (Janne Toft-Lind og Susanne Flydtkjær)
kunne ikke godkende indstillingen. Enhedslisten indsendte mindretalsudtalelse, som
ønskes medsendt svaret fra Region Nordjylland.

"Enhedslisten kan ikke tilslutte sig flertallet i Region Nordjyllands regionsråds
høringssvar.

Enhedslisten finder det bekymrende, at Udkast til Territorialplan for Fonden for
retfærdig Omstilling DANMARK   - ganske vist peger på at der  er mulighed for store
reduktioner i udledningen af CO2  - på Aalborg Portland, som nævnes som
væsentligste CO2udledende virksomhed -  men alligevel ikke peger på at dette er
vejen  at gå, da det vil have omkostninger for  Aalborg Portland.  Enhedslisten skal
her bemærke at Aalborg Portland har årligt overskud i milliardklassen, og derfor –
ligesom borgere og andre virksomheder kan og skal bære de omkostninger, der er
ved at omlægge egen produktion til mindst mulige CO2 udledning.

Enhedslisten finder det bekymrende at udgangspunktet for en stor del af 
investeringerne – er investeringer der fastholder stor og stigende udledning af CO2,
som skal fanges og lagres  af teknologier som ikke eksisterer  – i stedet for at
investere i at omstille produktionen til produktionsprocesser som udleder mindre CO2
og  – og som vi ved kan sikre at klimamålene kan nås. Enhedslisten er hermed ikke
enig med Vækstteam Nordjyllands anbefalinger".

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe, Per Larsen og
Kristoffer Hjort Storm deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Fælles høringssvar til den Territoriale Plan og Program for Fonden for Retfærdig
Omstilling

\Attachments\5939302-9933126-1.pdf
\Attachments\5939302-9933126-1.pdf


Punkt 10: Orientering - Status for søgning og optag på de videregående
uddannelser i Nordjylland 2022

2012-150879

Bilag

AAU optag 2022, pr. 28. juli

UCN optag 2022, pr. 28. juli

Notat vedr søgning og optag 2022
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Orientering - Status for søgning og optag på de
videregående uddannelser i Nordjylland 2022
 

Resumé
På landsplan oplever man nedgang i antallet af studerende på i alt 14,6 procent.
Særligt ramt er velfærdsuddannelserne, som bl.a. tæller sygeplejerske- og
læreruddannelsen. Det er bekymrende, fordi de uddannelser har oplevet et fald
henover en årrække, hvilket betyder, at der allerede nu er række problemer med at få
besat mange af de ledige stillinger på området.

I Nordjylland opleves samme tendens - nedgang i antal studerende. På nogle
uddannelser er nedgangen så markant, at der er udfordringer med at fylde holdene.
Konkret har AAU tilbudt optagelse til 3.780 studerende, hvilket er et fald på 572
studerende, svarende til 13%, målt i forhold til 2021. UCN kan også melde om en
nedgang i antallet af optagne. I alt har 2.652 studerende fået tilbudt en studieplads.
Det er et fald på 210 studerende på de dansktalende uddannelser, svarende til 7%.
Nedenfor gives et samlet overblik over både søge- og optagstal for begge
uddannelsesinstitutioner.

Det indstilles, at Regionsrådet tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

De nationale tendenser
I 2022 har i alt 79.758 studerende søgt ind på en videregående uddannelse i
Danmark. Det er et fald på 13.630 ansøgere i forhold til sidste år og svarer til 14,6%,
hvilket er det er det laveste antal ansøgere på kvote 1 i ti år. Kigger man på optaget,
påbegynder i alt 60.034 studerende på en videregående uddannelse i Danmark,
hvilket er 11% lavere end 2021, svarende til 7.390 personer.

Det var forventningen, at ansøgertallet – og dermed optaget – på de videregående
uddannelser i Danmark ville være lavere, end det har været de seneste år. Dels fordi:

• Sidste og forrige år fremrykkede mange deres uddannelsessøgning, fordi
coronanedlukningen betød, at der var færre muligheder for at rejse og arbejde.
I år udnytter flere unge muligheden for eksempelvis at tage ud at
rejse. Samtidig er der højkonjunktur, og mange unge har rig mulighed for at få
et job og tjene penge.

• Et bredt flertal i Folketinget fandt i 2020 og 2021 finansiering til, at
uddannelsesinstitutionerne ekstraordinært kunne oprette mere end 6.000 flere
uddannelsespladser til den historisk høje søgning.

• At der i år er ca. 4.000 færre pladser på engelsksprogede videregående
uddannelser som følge af en bred politisk aftale fra 2021, der havde til formål at
få SU-udgifterne til vandrende arbejdstagere under kontrol.

De ovennævnte faktorer ændrer dog ikke på, at der også er nogle underliggende
bevægelser i søgningen på tværs af de forskellige uddannelsestyper, der har
betydning for optagstallene. Samtidig er det faktisk ikke usandsynligt, at vi kommer
længere ned i antallet af studerende, når effekten af de faldende ungdomsårgange i



de kommende år slår mere igennem. Eksperter på området er enige om, at faldet i
antallet af optagne endnu ikke har nået sit minimum.

STEM uddannelserne

Overordnet set har STEM-uddannelserne på landsplan haft en positiv fremgang siden
2016. Optagelsen er steget fra år til år, men som de øvrige uddannelser, så har
lukningen af de engelsksprogede uddannelser også haft en betydning for antallet af
studerende på STEM uddannelserne. Fra 2021 til 2022 er optagelsen således faldet
fra 16.040 til 14.467, hvilket er et fald på 1.573 studerende, svarende til ca.10%.
Heraf er 800 studerende fra de lukkede engelsksprogede uddannelser.

Optagelsen på STEM-uddannelser fordelt på køn

Kønsfordelingen på STEM uddannelserne følger optagstallene. Færre studerende og
færre kvinder. Til trods for de mange værdifulde indsatser, kampagner og analyser,
der særligt er udviklet med fokus på piger og kvinder, ses der et fald på 614 kvinder,
svarende til 11% sammenlignet med 2021. Det er dog værd at bemærke at til trods
for den faldende andel af kvinder, så udgør de fortsat 33 pct. af de optagne på
STEM-uddannelserne, hvilket er status quo ift. 2021. Det er positivt.

De nordjyske tendenser
Både AAU, UCN, Martec og Erhvervsakademi Dania oplever nedgang i optagstallene
fra 2021 til 2022. Forklaringen kan findes i de tre ovennævnte forhold, som har haft
betydning for både søgning og optag, nationalt som regionalt. Eksempelvis har UCN
mistet mere end 400 studerende som en følge af lukningen af de engelsksprogede
uddannelsesudbud. På AAU rammes man ikke af denne lukning, da universitetet ikke
har engelsksprogede bacheloruddannelser. 

Til trods for ovennævnte faktorer, så det alligevel bekymrende, at
både velfærdsuddannelserne og STEM uddannelserne oplever nedgang i
Nordjylland. Velfærdsuddannelserne har i en årrække været påvirket af mange
forskellige politiske tiltag og tendenser. En del af forklaringen bag det store fald i
ansøgninger på velfærdsuddannelserne kan ligge i, at disse fag har været debatteret
meget i medierne i en årrække, hvor fokus har været på de "pressede arbejdsvilkår".

UCN - University College Nordjylland

På UCN fik 2.652 ansøgere tilbudt en studieplads på UCN i det ordinære optag. Det
var 7% lavere end sidste års optag på de dansksprogede uddannelser = 210 færre
studerende.

Og retter vi opmærksomheden på de forskellige uddannelser, er det
særligt sygeplejerskeuddannelsen, der springer i øjnene. Samlet set opleves et
markant fald i antal optagne. 20% færre, hvilket svarer til 80 studerende. Det er
bekymrende for vores sundhedsvæsen, som allerede er udfordret af mangel på
sygeplejersker. Se bilag 3 for uddybende tal.

Det kan tilføjes, at nogle af de ledige studiepladser på UCN er blevet besat i løbet af
august måned. Det betyder, at UCN kan tilbyde velkommen til mere end 350
studerende ekstra. Det er blandt andet de store uddannelser til pædagog og
sygeplejerske, der har fået flere nye studerende.

Kigger vi specifikt på STEM uddannelserne er der også her sket et fald, i år med med
10%, fra 471 til 425 studerende.

AAU - Aalborg Universitet

På AAU meldes der ligeledes om et fald i antal studerende på de 3 campus, Aalborg,
Esbjerg og KBH. En samlet nedgang på i alt 13%, svarende til 571 elever. Campus
Aalborg har oplevet en samlet nedgang på 14%. På Ingeniør- og naturvidenskab er
der tale om 309 færre studerende. Men dog en fremgang på eks. Computerteknologi,



Ingeniørvidenskab og Matematik. Derudover er uddannelsen Kunst og Teknologi
steget med 10 elever = 32 studerende. Alle nævnte uddannelser går under
betegnelsen STEM-uddannelser, som netop er de uddannelser og kompetencer,
erhvervslivet efterspørger - jf. FremKom4 analysen.

For første gang i 3 år er der ledige pladser på Medicinstudiet, der i år er underansøgt,
hvilket gælder både på landsplan og i Nordjylland. Det er ærgerligt, når Nordjylland
har brug for flere læger. Undersøgelser viser dog, at omkring 80 procent af de
medicinstuderende efter endt uddannelse vælger at blive boende i Nordjylland. 

I forhold til ledige studiepladser, så viser efteroptaget i august, at mere end 200 har
benyttet sig af at søge en de ledige pladser på AAU.

Kigger vi specifikt på STEM uddannelserne er der også her sket et fald, i år med med
35%, fra 2.060 til 1.334 studerende.

Martec

På Martec i Frederikshavn udbydes en række maritime uddannelser. Vi overvåger de
to professionsbacheloruddannelser; maskinmester og skibsfører. I 2022 opleves et
mindre fald på 4 studerende. Nedgangen er udelukkende på Skibsfører-uddannelsen,
der oprindeligt blev oprettet på Skagen Skipperskole tilbage i 2016, men ligger nu i
Frederikshavn efter en fusion mellem de to uddannelsessteder i 2017. I 2016 var
optagstallet 21, men i år er det kun bekymrende 5, der påbegynder uddannelsen i
august. Optagstallene på maskinmesteruddannelsen har ligget stabilt de sidste
mange år.

Erhvervsakademi Dania

På adressen i Hobro opleves tæt på en halvering af antal studerende set ift. sidste års
optag. Uddannelsen til finansøkonom mærker nedgangen med et fald på 30
studerende og uddannelsen til handelsøkonom falder med hele 66% fra 21
studerende sidste år til 7 i år. I en dialog med Dania oplyses, at de arbejder aktivt
med en kampagne om de ledige studiepladser og fremadrettet også vil arbejde med
en ekstra markedsindsats, så de forhåbentlig kan ændre tallene til det bedre næste
år.

Mobilitet
I forhold til de unges mobilitet er der fortsat en positiv nettotilgang af studerende til
Nordjylland fra de øvrige fire regioner. Således er 1.256 personer med bopæl i
Nordjylland, blevet optaget på en uddannelsesinstitution udenfor Nordjylland. I 2021
var dette tal 1.502 personer. På den anden side er 1.787 personer af de optagne på
en uddannelsesinstitution i Nordjylland fra andre dele af landet. I 2021 var dette tal
2.520. Der er altså fortsat flere, som kommer til regionen for at studere, end der
tager ud af regionen for at studere andre steder.

 

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation traf på mødet den 12. september
følgende beslutning:

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation tog orienteringen til efterretning.

Kristoffer Hjort Storm, Jens-Henrik Kirk og Jørgen Rørbæk Henriksen deltog ikke i
punktets behandling.

Indstilling



Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Tager orienteringen til efterretning

Forretningsudvalget 19-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Malene Busk, Lene Linnemann og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Regionsrådet tog orienteringen til efterretning.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe, Per Larsen og
Kristoffer Hjort Storm deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. AAU optag 2022, pr. 28. juli
2. UCN optag 2022, pr. 28. juli
3. Notat vedr søgning og optag 2022
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\Attachments\5899456-9859637-1.pdf
\Attachments\5916516-9891334-1.pdf


Punkt 11: Orientering - Årlig afrapportering på socialtilsyn og
magtanvendelser

2021-009822

Bilag

Årlig status på socialtilsyn for perioden 1.11.2020 til 31.10.2021

Afrapportering af magt for 2021
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Orientering - Årlig afrapportering på socialtilsyn og
magtanvendelser
 

Resumé
En gang om året gør Specialsektoren status på det seneste års socialtilsyn på
Specialsektorens tilbud samt indberetninger af magtanvendelser på børne- og
voksenområdet.

Den årlige status har overordnet bekræftet, at tilbuddene leverer en høj kvalitet til
borgerne. Der har dog også været reaktioner fra socialtilsynet, som har krævet særlig
opmærksomhed og initiativer til forbedringer.

I denne sag redegøres for tilbagemeldinger fra socialtilsynets besøg i perioden 1.
november 2020 til 31. oktober 2021. Der redegøres desuden for antal og typer af
magtanvendelser i 2021.

Regionsrådet anmodes om at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Afrapporteringerne på henholdsvis eksterne tilsyn og magtanvendelser laves samlet.
Dette giver bedre mulighed for at se registreringerne af magtanvendelser i
sammenhæng med bemærkninger fra socialtilsynet.

Det er socialtilsynet der samlet set vurderer tilbuddenes kvalitet og tilsynet har som
en del af dette en særlig bevågenhed på magtanvendelser og tilbuddenes praksis for
forebyggelse, håndtering og opfølgning. Status på antallet af magtindberetninger ses
derfor bedst i sammenhæng med socialtilsynets generelle vurderinger af tilbuddets
kvalitet.

Nedenfor gennemgås kort konklusionerne for hhv. socialtilsynets besøg og
magtindberetninger for det seneste år.

Konklusion på den årlige status på socialtilsyn:

Socialtilsynet har samlet set vurderet kvaliteten i forhold til syv kvalitetstemaer:
Uddannelse og beskæftigelse; Selvstændighed og relationer; Målgruppe, metoder og
resultater; Sundhed og trivsel, Organisation og ledelse; Kompetencer samt Fysiske
rammer. Socialtilsynets tema Sundhed og trivsel omfatter desuden et fokus på
borgernes selvbestemmelse samt forebyggelse af magtanvendelser og overgreb.
Herforuden har socialtilsynet et fokus på tilbuddenes økonomi set i forhold til
kvaliteten af indsatsen.

Konklusionen på den årlige status på socialtilsyn har overordnet bekræftet, at
tilbuddene leverer en høj kvalitet til borgerne, og at der på det enkelte tilbud er god
sammenhæng mellem budgettet og målgruppens behov.

Således ses af socialtilsynets score på de syv kvalitetstemaer (se bilag 1, tabel 2.2),
at der er en høj målopfyldelse og at størstedelen af socialtilsynets kvalitetsindikatorer
vurderes at være opfyldt i høj eller meget høj grad.



Der har dog også været reaktioner fra socialtilsynet, som har krævet særlig
opmærksomhed og initiativer til forbedringer på de enkelte tilbud.

I Specialsektoren er der udarbejdet et koncept, som beskriver ansvar og
arbejdsgange i forbindelse med den løbende opfølgning på socialtilsyn. De steder,
hvor der har været varslet påbud eller på anden vis været påpeget alvorlige
bemærkninger til kvaliteten, er der lokalt blevet fulgt op med tiltag og handleplaner,
som har adresseret de bekymringer, som socialtilsynet har rejst. Det bemærkes i den
sammenhæng, at samtlige varslede påbud fra socialtilsynet er bortfaldet indenfor
høringsperioden.

Følgende forbedringstemaer er opstillet med baggrund i socialtilsynets samlede
tilbagemeldinger og ud fra et spørgsmål om tværgående relevans. Der er således
ikke tale om, at alle tilbud har fået bemærkninger på disse temaer (se pkt. 4), men om
en vurdering af det fælles læringspotentiale og muligheder for at udvikle på kvaliteten
på virksomhedsniveau.

1) Magtanvendelse 
2) Forebyggelse af overgreb 
3) Sammenhæng mellem målgrupper, metoder og kompetencer
4) Borgernes sundhed og trivsel
5) Uddannelse, beskæftigelse og aktiviteter

De opstillede forbedringstemaer indgår i virksomhedens fremadrettede drøftelser af
strategiske indsatser.

Af bilag 1 fremgår et samlet overblik over antal tilsynsbesøg, typer af reaktioner,
score på tilbudsniveau, samt uddybende om de opstillede forbedringstemaer.

Konklusion på den årlige afrapportering af magtanvendelser for 2021:

Enhver magtanvendelse skal registreres og indberettes til handlekommune,
socialtilsyn og driftsherre. Formålet er dels en kontrol med overholdelse af reglerne
og dels, at indberetningerne indgår i en efterfølgende refleksions- og læringsproces
med det formål at nedbringe antallet af magtanvendelser.

I 2021 var der i alt 442 akutte magtanvendelser på Specialsektorens tilbud. (I 2020
var der i alt 426 magtanvendelser).

Derudover er der ansøgt om kommunal forhåndsgodkendelse for 15 borgere. Disse
forhåndsgodkendelser indgår ikke i den samlede opgørelse, da de opgøres på en
anden måde.

Af de 442 akutte magtanvendelser er 219 foretaget på voksenområdet og 223 på
børneområdet. For voksenområdet er der primært tale om fastholdelse, kortvarig
fastholdelse ifm. hygiejnesituationer og indgreb uden lovhjemmel. For børneområdet
er størstedelen af magtanvendelserne foretaget ifm. at barnet/den unges adfærd har
været til fare for barnet selv eller andre i omgivelserne samt magtanvendelse i øvrigt.

Al magtanvendelse skal begrænses mest muligt og må aldrig erstatte omsorg, pleje
eller socialpædagogisk bistand. Magtanvendelser tages kun i brug, hvis et barn, en
ung eller en voksen er til fare for sig selv eller andre eller for at yde den rette omsorg
for borgeren. Magtanvendelser kan derfor være en nødvendighed ift. at overholde
omsorgspligten.

Som nævnt har socialtilsynet en særlig bevågenhed på magtanvendelser og borgers
selvbestemmelsesret. Dette fokus behandles under socialtilsynets kvalitetstema
"Sundhed og trivsel" (se bilag 1).

Af bilag 2 fremgår i tabelform en oversigt over de magtanvendelser der har været i
2021 for hhv. voksen- og børneområdet.



Kommunikation og dialog
Psykiatri- og Socialudvalget traf på mødet den 7. september 2022 følgende
beslutning:

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling
Psykiatri- og Socialudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Forretningsudvalget 12-09-2022

Forretningsudvalget traf på mødet 12. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Kim Edberg deltog ikke i punktets behandling.

Referat
Regionsrådet traf på mødet den 26. september 2022 følgende beslutning:

Regionsrådet tog orienteringen til efterretning.

Malene Busk, Ulla Astman, Pernille Buhelt, Per Kjeldsen, Anne Honoré Østergaard,
Anna-Grethe Sperling, Mulle Jensen, Malou Skeel, Torben Ringe, Per Larsen,
Kristoffer Hjort Storm og Morten Thiessen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Årlig status på socialtilsyn for perioden 1.11.2020 til 31.10.2021
2. Afrapportering af magt for 2021

\Attachments\5742718-9543809-1.pdf
\Attachments\5509912-9086682-10.pdf


Punkt 12: Lukket: Godkendelse - Anlægsbevilling på 0,600 mio. kr. til Tryg
Familiehus

2018-035916

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk, Lene Linnemann og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 13: Lukket: Godkendelse - Anlægsbevilling på 0,600 mio. kr. til
ombygning på Psykiatrisk sengeafsnit N6 i Brønderslev af N6 på
Brønderslev Psykiatriske Sygehus

2022-025069

Psykiatri- og Socialudvalget den 7. september 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Udvalget er meget opmærksom på, at det skitserede anlægsbudget overholdes.

Kim Frost deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 14: Lukket: Godkendelse - Ekspropriation Selma Lagerløfs Vej

2021-003034

Forretningsudvalget traf på mødet den 19. september 2022 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Malene Busk, Lene Linnemann og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 15: Underskrift af mødeprotokol



  

15
Underskrift af mødeprotokol
 

Regionsrådets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.

 

 

Referat
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